ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT&HT
V/v tăng cường tuyên truyền các

biện pháp phòng tránh tai nạn điện

và bảo vệ tài sản ngành điện trên địa

bàn huyện Tam Đường

 Tam Đường, ngày        tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, trên địa bàn tỉnh Lai Châu và huyện Tam Đường xảy ra

nhiều vụ tai nạn về điện như tại huyện Mường Tè (kẻ gian cắt trộm hệ thống tiếp

địa, vi phạm khoảng cách an toàn bị phóng điện gây tử vong); tại huyện Tam

Đường (học sinh bản Chu Va 6, xã Sơn Bình trèo lên cột điện bắt chim bị điện

giật gây tai nạn nặng...), nguyên nhân chủ yếu là do chủ quan, thiếu hiểu biết của

một bộ phận người dân như: Tự ý trèo lên cột điện, trạm biến áp (TBA) để bắt,

bẫy chim, trộm cắp tài sản ngành điện, để phương tiện thi công vi phạm khoảng

cách an toàn lưới điện cao áp,…Để tiếp tục phòng tránh tai nạn về điện, bảo vệ an

toàn hành lang lưới điện theo Nghị định 14/2014/NĐ-CP của Chính phủ, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn tuyên truyền đến các tổ chức và nhân dân trên địa bàn thực hiện

nghiêm những quy định sau:

1. Nghiêm cấm hành vi trộm cắp, tháo dỡ dây néo, dây tiếp địa, trang thiết

bị của lưới điện và công trình điện.

2. Không tự ý leo trèo lên cột điện (trụ điện) hoặc vượt qua hàng rào trạm

điện, công trình điện, chạm vào dây néo cột. Không quăng, ném (bắn) bất cứ vật

gì lên đường dây điện và trạm biến áp.

3. Không thả diều, vật bay gần công trình lưới điện cao áp có khả năng gây

sự cố. Không lắp ăng ten thu phát sóng; dây phơi; giàn giáo; biển, hộp đèn

quảng cáo và các vật dụng khác tại các vị trí mà khi bị đổ, rơi có thể va chạm

vào công trình lưới điện.

4. Không trồng cây hoặc để cây vi phạm khoảng cách an toàn đối với

đường dây dẫn điện trên không, trạm điện. Khi thực hiện chặt, tỉa cây có nguy

cơ đổ vào lưới điện, cần liên hệ với đơn vị quan lý vận hành lưới điện để có biện

pháp phối hợp trước khi thực hiện.

5. Không đào đất gây lún sụt công trình lưới điện, trạm điện. Không đắp

đất, xếp các loại vật liệu, thiết bị hoặc đổ phế thải vi phạm khoảng cách an toàn.

Không nổ mìn, mở mỏ, xếp, chứa các chất cháy nổ, các chất hóa học có khả

năng gây ăn mòn hoặc hư hỏng các bộ phận của công trình lưới điện.

2

6. Không lợi dụng cột điện, trạm điện để làm nhà, lán, quán, buộc gia súc

hoặc sử dụng vào mục đích khác.

7. Không đốt nương, rẫy dưới đường dây hành lang an toàn điện, gần công

trình điện. Đối với các công trình đang thi công không để xe cẩu, xe ô tô nâng

ben,...vi phạm khoảng cách an toàn vào lưới điện và các công trình điện.

8. Dây dẫn điện sau công tơ ngoài trời phải có tiết diện đủ lớn để tránh quá

tải; Không dùng dây có nhiều mối nối; không treo gá dây lên cây xanh hoặc các

kết cấu, trụ tạm bợ; không để dây va quệt vào bất cứ vật gì; không kéo dây quá

thấp gây nguy hiểm cho cộng đồng.

9. Khi mưa lũ xảy ra làm đổ cột, đứt dây rơi xuống đất, sông, suối hay cây

bị ngã đổ vào đường dây, trạm điện,… không được phép lại gần, cần làm rào

chắn cảnh báo tạm thời, đồng thời thông báo ngay cho đơn vị quản lý điện theo

số máy: 02136.281.666 hoặc 19006769 hoặc chính quyền, công an địa phương

nơi gần nhất.

Chủ tịch UBND huyện Tam Đường yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- - Như trên;

- - TT. Huyện ủy; (B/c)

- - TT. HĐND huyện;

- - Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- - UBND các xã, thị trấn; (t/h)

- - Lưu: VT, KT&HT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2021-08-06T16:14:00+0700

		2021-08-06T16:19:54+0700

		2021-08-06T16:19:54+0700

		2021-08-06T16:19:54+0700